
O R I G I N A L E

COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI DI TERRITORIO COMUNALE NON 
METANIZZATE RICADENTI NELLA ZONA CLIMATICA "E" - ART. 8, COMMA 10, 
LETTERA C), LEGGE 23/12/1998 N. 448.

 12 Nr. Progr.

22/03/2023Data

 2 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTIDUE del mese di MARZO alle ore 20:40 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione

X

Ass. Ass.

NEGRISOLO SERENELLA

BAZZA SILVESTRO

LORIN ALADINO

FURLAN FABIO

ROCCA SANDRO

AGOSTINI ENRICO

PERMUNIAN LAURA

IROLDI CHIARA

SGARAVATO GIULIA

FRANZOLIN PASQUALINA

ZANARDO MASSIMO

IROLDI SUSANNA

BANZATO MERIS

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Pres.Pres. Cognome e NomeCognome e Nome

Fatto l'appello nominale risultano:

TOTALE Assenti n. 1TOTALE Presenti n. 12

Assessori Extraconsiliari

SILVESTRIN LORIS ____________________ Presente
ZANOVELLO SILVIA ____________________ Presente

Assenti Giustificati i signori:

ZANARDO MASSIMO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig./Sig.ra 
Dott.ssa SARA TILLATI.

Vengono designati al ruolo di scrutatori i Signori: AGOSTINI ENRICO, SGARAVATO GIULIA, BANZATO MERIS

In qualità di SINDACO, il Sig./Sig.ra  SERENELLA NEGRISOLO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del 
giorno.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 12 del 22/03/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 il  D.P.R.  26/08/1993,  n°  412,  relativo  a  “Regolamento  recante  norme  per  la

progettazione, l’installazione, l’esercizio e la manutenzione degli  impianti  termici
degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell’art. 4,
comma 4, della L. 09/01/1991, n° 10” individua, all’art. 2, le zone climatiche in
funzione dei gradi-giorno;

 l’allegato “A” del suddetto D.P.R. n° 412/1993 classifica il Comune di Cartura quale
zona climatica “E”;

CONSIDERATO che:
 l’art. 8, comma 10, lettera c), della L. 23/12/1998, n° 448, come sostituito dall’art.

12, comma 4, della L. 23/12/1999, n° 488, prevede una riduzione del costo del
gasolio e dei gas di petrolio liquefatti usati come combustibile per riscaldamento nei
comuni ricadenti nella zona climatica “E” di cui al succitato D.P.R. n° 412/1993;

 tale beneficio è applicabile, oltre che alle zone climatiche “E” di cui al succitato
D.P.R.  n°  412/1993  ed  individuate  con  decreto  del  Ministero  delle  Finanze  di
concerto  con Ministero  dell’Industria,  del  Commercio  e  dell’Artigianato,  anche a
quelle  individuate  ogni  volta  che  viene  a  mutarsi  la  situazione  di  non
metanizzazione con deliberazione di Consiglio degli enti locali interessati, così come
previsto dall’art. 12 della L. n° 488/1999;

RICHIAMATO l’art.  13,  comma  2,  della  L.  n°  448/2001,  con  il  quale  l’ambito
applicativo del beneficio di cui all’art. 8, comma 10, lettera c), della L. n° 448/1998 e
ss.mm.ii.  relativamente  ai  comuni  ricadenti  nella  zona  climatica  “E”,  veniva
riconosciuto alle frazioni ricadenti nella zona climatica “E”, anche solo parzialmente
non  metanizzate,  limitatamente  alle  parti  di  territorio  comunale  individuate  con
deliberazione di Consiglio comunale;

CONSIDERATO che, a partire dalla legge finanziaria 2010, non è più stato rinnovato
il suddetto beneficio e rimane in vigore;

RITENUTO di conseguenza che il beneficio in questione debba essere conforme alle
prescrizioni di cui all’art. 8, comma 10, lettera c), punto 4), della L. n° 448/1998 così
come  sostituito  dall’art.  12,  comma  4,  della  L.  n°  488/1999  e  ss.mm.ii.,  ossia
applicabile alle sole frazioni non metanizzate della zona climatica “E” appartenenti a
comuni  metanizzati  che  ricadono  nella  medesima  zona  climatica  “E”,  intese  come
porzioni edificate, ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede
la casa comunale, comprese le aree su cui insistono le case sparse;

DATO ATTO che il territorio del Comune di Cartura risulta essere solo parzialmente
servito dalla rete di gas metano e quindi in una situazione riconducibile a quella sopra
descritta;

RICHIAMATA la nota dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, prot. n° RU 152093
del 28/12/2012, avente ad oggetto “Disposizioni  tributaria  in materia di  accisa ed
altre previsioni d’interesse per i prodotti sottoposti alla medesima imposta. Indirizzi
interpretativi”, che precisa tra l’altro che “emerge, in assenza di limitazioni temporali
apposte da disposizioni dell’ordinamento del nostro Paese, la piena vigenza dell’art. 8,
comma 10, lettera c), della L. n° 448/1998 e delle connesse norme di esecuzione che
continuano, difatti, a spiegare la loro efficacia sino a quando non verranno adottate



iniziative  ostative  al  mantenimento  della  loro  applicabilità,  siano  esse  di  origine
nazionale o comunitaria”;

CONSIDERATO che il  D.L. 16/10/2017, n° 148 (“Decreto fiscale”), convertito con
modificazioni in L. 04/12/2017, n° 1722, e la L. n° 27/12/2017, n° 205 (legge di
bilancio 2018), non abrogano il beneficio fiscale di cui si tratta, e pertanto lo stesso è
tutt’ora applicabile;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n° 53 del 20/09/2007, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale si provvedeva all’individuazione del centro abitato e delle
frazioni;

RICHIAMATE altresì le seguenti deliberazioni di Consiglio comunale con le quali sono
stati approvati aggiornamenti delle porzioni di territorio comunale non metanizzate:

 n° 16  del 28/06/2010;
 n° 26  del 27/07/2017;

DATO  ATTO che,  rispetto  a  quanto  approvato  con  la  succitata  deliberazione  di
Consiglio  comunale  n°  26  del  27/07/2017, nessuna variazione  è  intervenuta  per
estensione  della  rete  del  gas  metano  pubblico  e  ritenuto  pertanto  di  confermare
l’elenco allegato alla deliberazione stessa;

VISTO l’elenco allegato sub. “ALLEGATO 1” alla presente deliberazione, predisposto
dal competente Ufficio Tecnico, nel quale sono specificate le porzioni di territorio delle
frazioni parzialmente non metanizzate e l’ allegato sub. “ALLEGATO 2” nel quale sono
specificate le porzioni di territorio delle frazioni servite dalla rete del gas metano;

RITENUTO che sussistano i presupposti giuridici e le circostanze di fatto per chiedere
l’applicazione  del  suddetto  beneficio  fiscale  nelle  frazioni  non  servite  dalla  rete  di
trasporto  e  di  distribuzione  di  gas  metano,  individuate  nell’elenco  allegato  sub
“ALLEGATO 1” al presente atto;

RITENUTO infine di confermare il criterio di individuazione delle frazioni metanizzate,
per cui si considerano non serviti dalla rete gli edifici posti ad una distanza pari o
superiore a 100 metri dalla rete operativa esistente;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali (Tuel)
approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.,  il  parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica del Responsabile del Servizio;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussi -
stenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenien-
za che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al pre-
sente provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile
firmatario dell’atto medesimo;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il Tuel approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

Alle ore 21.39 si assenta il Consigliere Lorin – Ora n. 11 Consiglieri presenti.



Il Sindaco dà lettura della presente proposta di deliberazione e non essendoci inter-
venti la mette in votazione. 

Con  voti palesi  la presente proposta  consegue il seguente risultato, accertato come
per legge:

presenti n. 11
voti favorevoli n. 11
voti contrari n.  0
astenuti n.  0

DELIBERA

1) DI  DARE  ATTO che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

2) DI DARE ATTO ALTRESI’,  ai  fini  dell’applicazione del  previsto beneficio fiscale
(art. 8 della L. n° 448/98 e ss.mm.ii.) per i consumi di gasolio e GPL usati come
combustibili  di riscaldamento, che il  Comune di Cartura ricade interamente nella
zona climatica “E” di cui al D.P.R. n° 412/1993;

3) DI  INDIVIDUARE,  come  da  elenco  allegato  sub.  “ALLEGATO  1”  alla  presente
deliberazione,  le  frazioni  del  territorio  comunale  non  servite,  o  servite  solo
parzialmente, dalla rete di gas metano, che potranno usufruire del beneficio fiscale
di cui al precedente punto e di individuare come da allegato sub. “ALLEGATO 2” le
porzioni di territorio delle frazioni servite dalla rete del gas metano;

4) DI TENERE VALIDO e confermare il criterio per cui la “distanza del fabbricato,
presso il quale viene impiegato il combustibile per il riscaldamento, dovrà essere
pari  o  superiore  a  metri  100,00  dalla  rete  di  distribuzione  del  gas  metano,
intendendo con ciò il punto di possibile allaccio alla rete comunale al fabbricato di
proprietà;

5) DI DEMANDARE al  Responsabile  del  Servizio  competente  l’invio  di  copia  della
presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, al Ministero delle
Attività produttive e all’Agenzia delle dogane – Direzione regionale per il Veneto.

*******

Successivamente su proposta del Sindaco, vista l'urgenza nel provvedere, con voti pa-
lesi con il seguente risultato, accertato come per legge:

presenti n. 11
voti favorevoli n. 11
voti contrari n.  0
astenuti n.  0

DELIBERA



di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del comma
4, articolo 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL), in quanto necessaria per assicura-
re i benefici fiscali.

Alle ore 21.41 rientra il Consigliere Lorin – Ora n. 12 Consiglieri presenti.



COMUNE DI CARTURA
Provincia di Padova

         UFFICIO TECNICO COMUNALE

CODICE FISCALE    80009210289 TEL.  049 9555556
PARTITA IVA           01563700283 FAX. 049 9555571
e-mail: servizi.tecnici  @  comune.cartura.pd.it                    35025 Piazza A. De Gasperi, 2/3

ALLEGATO 1

Individuazione  delle  parti  del  territorio  comunale  che  possono  usufruire
dell’agevolazione fiscale comportante la riduzione del prezzo di gasolio e gpl utilizzati a
scopo di riscaldamento. 

1 Via Padova, S.P. 92 Dal civ. 86 al civ. 92 e dal civ. 272 (escluso) al confine 
territorio comunale con Maserà di Padova

2 Via Argine Sx Beccara Tutta 
3 Via Argine Destro, S.P. 7 Tutta
4 Via Argine Sx Pontemanco Tutta 
5 Via Argine Dx Volta del Merlo Tutta
6 Viale delle Industrie Dal civ. 11sx e dal civ. 8 dx al civ. 12
7 Via Gazzetto Dal civ. 11 al civ. 10 esclusi
8 Via Gazzo Diramazioni
9 Via Ca’ Bianca Diramazioni

10 Via Comungrande Dal civ. 36 fino all'incrocio con via Gazzetto e diramazione 
tra i civv. 38bis e 60bis

11 Via Pozze Tratto principale dai civici n. 13 – n. 56
12 Via Pozze Porzione diramazione dal civ. 12 al civ. 22

13 Via Rena, S.P. 17 dall’incrocio con Via Don G. Sartori alla fine (civici n. 8 – n. 
35 ultimi metanizzati/centro abitato)

14 Via Ca’ Brusà dal civ. 75b (escluso) al civ. 107 nel tratto verso nord e in 
tutte le diramazioni

15 Via Monticelli Tutta

16 Via Ponte di Riva, S.P. 17 Dall’incrocio con Via Maseralino (civ. 66, primo tronco) al 
confine con Due Carrare – comprese diramazioni

17 Via Bragaleo I^ diramazione a Sx e abitazioni dopo il ponte della III^ 
diramazione a Sx

STRADE COMUNALI NON SERVITE DALLA RETE GAS METANO AL DI
FUORI DEL CENTRO ABITATO DELLA CASA COMUNALE



COMUNE DI CARTURA
Provincia di Padova

         UFFICIO TECNICO COMUNALE

CODICE FISCALE    80009210289 TEL.  049 9555556
PARTITA IVA           01563700283 FAX. 049 9555571
e-mail: servizi.tecnici  @comune.cartura.pd.i  t     35025   Piazza Alcide De Gasperi, 2/3

ALLEGATO 2

    

1 Via F. Geremia tutta
2 Via Cimitero tutta
3 Via Roma  S.P. 17 tutta
4 Via Veneto tutta
5 Via A. Vivaldi tutta
6 Via G. Verdi tutta
7 Via G. Rossini tutta
8 Via Pozzetto Nespolari tutta
9 Via Degli Artigiani tutta
10 Viale Montesi tutta
11 Viale delle Industrie I^ strada tutta
12 Viale delle Industrie II^ strada tutta
13 Viale delle Industrie III^ strada tutta
14 Viale delle Industrie IV^ strada tutta
15 Vicolo Don Cirillo Merlin tutta
16 Via P. P. Martinati tutta
17 Via S. Marco tutta
18 Via Caduti sul Lavoro tutta
19 Via Fossalta tutta
20 Via San Pietro Viminario tutta
21 Via Lazzaretto tutta
22 Via Donatori di Sangue tutta
23 Via Maseralino tutta

24 Via Ponte di Riva  S.P. 17 da Via Roma all’incrocio con Via Maseralino 
(primo tronco)

25 Via Milan Belfiore tutta

PROSPETTO  SULLA  SITUAZIONE  DELLA  DIFFUSIONE  RETE
GAS  METANO  SUL  TERRITORIO  COMUNALE

STRADE  SERVITE  DALLA  RETE  GAS  METANO



26 Via Rena  S.P. 17 dall’incrocio con via Padova, all’incrocio con Via Don G. 
Sartori (fino ai civici n. 8 – n. 35 compresi)

27 Via Pozze diramazione a destra (esclusi i civici dal n. 12 al n. 24)
28 Via Pozze tratto principale fino ai civici n. 11 – n. 54 compresi

29 Via Comungrande dall’incrocio con via Pozzetto Nespolari fino all'incrocio 
con via Gazzetto

30 Via Comungrande dall’incrocio con via Padova, fino al civico 36 compreso
31 Via Gazzetto dall’incrocio con via Padova, fino al civico 11 compreso

32 Via Gazzetto dall'incrocio  con  via  Comungrande  fino  al  civico  10
compreso

33 Viale delle Industrie tratto principale dall’incrocio con Via Padova all’incrocio
con II^ strada

34 Via Gazzo tratto principale con esclusione delle diramazioni
35 Via Ca’ Bianca tratto principale con esclusione delle diramazioni
36 Via Padova  S.P. 92 dall’incrocio con Via Vivaldi al confine con Conselve
37 Via Padova  S.P. 92 dal civico 94 al civico 272

38 Via Ca’ Brusà tutta nel tratto principale e fino al civ. 75b nel tratto 
verso nord, diramazioni escluse

39 Via Ca’ Orologio tratto prospiciente abitazioni esistenti

40 Via Bragaleo tratto principale comprese II^ e III^ diramazioni a Sx 
fino al ponte.

41 Via Don Giovanni Sartori tutta



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 13 del 06/03/2023

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI DI TERRITORIO COMUNALE NON METANIZZATE RICADENTI NELLA ZONA 
CLIMATICA "E" - ART. 8, COMMA 10, LETTERA C), LEGGE 23/12/1998 N. 448.

Data Delibera 22/03/2023Delibera nr.  12

14/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Sinigaglia Giuliano

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 12 del 22/03/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

INDIVIDUAZIONE DELLE FRAZIONI DI TERRITORIO COMUNALE NON METANIZZATE 
RICADENTI NELLA ZONA CLIMATICA "E" - ART. 8, COMMA 10, LETTERA C), LEGGE 
23/12/1998 N. 448.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-04-05T11:44:34+0000
	Serenella Negrisolo


		2023-04-05T12:31:05+0200
	TILLATI SARA




